Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 28/2024

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe,

no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466/2015,

publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada

com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em

conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião realizada nos dias

18 e 19 de junho de 2024,

RESOLVE:

Art. 1ºAprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 033/2024 –

Financiamento de Ações Extensionistas Contínuas (Programas e Projetos),

originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL

 Clube Leitores Anônimos;

 Communication Café;

 Laboratório de Garimpo Textual e(m) Trabalho do professor de línguas –

LaGaTT.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 Núcleo de Defesa da Criança e do adolescente – NDCA;

 Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal de Vitória da Conquista (NAF-Vitória da

Conquista);

 Bazarcão: a prática da moda sustentável sob a ótica da economia circular e da

educação animalista;

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Prociema - Programa de Ensino de Ciências e Matemática;

 Programa de Educação Matemática de Jovens e Adultos (PEMJA) ;

 Laboratório de Ensino de Matemática – Labomat;

 Feira Agroecológica da Uesb;

 Atividades Colaborativas e Cooperativas na Educação e Interfaces com a Saúde.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

 Museu Pedagógico: a Educação e as Ciências no Centro-Sul da Bahia;

 Seminários do Lhist;

 Laboratório de Estudos e Pesquisas em Ensino de História – LAPEH;

 História, Memória, Patrimônio e Identidades Locais em fontes documentais.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

 Programa Uesb em Movimento: Atividade Física na promoção da saúde;

 Janela Indiscreta Cinema e Audiovisual;

 Trilhas do Conhecimento.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ

 Difusão da Tecnologia do Alho semente livre de vírus;

 Cultivo de Hortaliças: difusão de tecnologias e valor nutracêutico;

 Café: do Grão à Exportação;

 Projeto Educando com Abelha Sem Ferrão.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Orientação Psicológica a Demandas Escolares;

 Programa de Práticas Psicológicas – PROPPSI;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Saúde mental, Violência e Direitos Humanos;

 Jornalismo como Forma de Transformação Social;

 Núcleo de Apoio à Inclusão – NAI;

 Currículo e formação docente para a educação básica;

 Centro de Documentação Albertina Vasconcelos (CEDOC – Museu Pedagógico).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

 Evolução Para Todos;

 Implantação de Políticas Públicas de Bem-Estar Animal e Educação Animalista

no Centro-Sul Baiano;

 Café com Ciência;

 Popularizando a Ciência.

 Botânica em dia;

 Diagnóstico da zoonose esporotricose no Município de Vitória da Conquista:

contribuindo com a transformação social.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DCS

 Parasitoses, a solução está na palma da mão - estratégias de educação em saúde;

 Educação em Métodos Contraceptivos: o saber do prevenir;

 Alemdador - Projeto de suporte emocional ao luto perinatal;

 Primeiros socorros nas escolas: Ensinar para Salvar ;

 Acolhimento com classificação de risco como dispositivo de humanização na

saúde;

 Saúde do Homem em Foco;

 PositivaMENTE: Espaço de Cuidado em saúde mental para mulheres e

trabalhadoras das unidades na Atenção Primária em Saúde.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD

 Estímulo ao Desenvolvimento Sustentável dos Agricultores Familiares através do

Cultivo do Umbu Gigante no Território Sudoeste Baiano.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

 Botânica em foco: uso de recursos didáticos e divulgação cientifica na

aproximação da sociedade com a Ciência;

 Microbiologia e Parasitologia : Os Microrganismos Invisíveis e Suas Relações

com o Cotidiano;

 Cooperação e Processos de Tomada de Consciência na Formação do Estudante

Crítico, Reflexivo e Autônomo na Educação Ambiental.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

 O Que Pode a Pedagogia Fora da Escola? Extensionismo que (In)Forma sobre a

Atuação dos Pedagogos em Classes Hospitalares;

 Oficina de Vogue - Jeito Brasiliano;

 Teatro do Oprimido em Ação;

 Feira Agroecológica do Campo ao Campus: Por um consumo político, sustentável

e saudável;

 Projeto Papo Lírico 2024.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT

 Quiz na Uesb: Um Recurso Didático no Processo de Ensino e Aprendizagem em

Química;

 Seguimento Farmacoterapêutico e Reconciliação Medicamentosas em Pacientes

Internados no Hospital Geral Prado Valadares;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Implementação de Intervenções Educacionais para o Uso Racional de

Medicamentos;

 Serviço de Informações Sobre Medicamentos e Farmacovigilância no Hospital

Geral Prado Valadares - SIM/HGPV;

 Laboratório de Divulgação Química do Sudoeste da Bahia – LADIQ.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS I

 Projeto Bola Ao Alto;

 Escola de Futebol Academia da Bola – EFAB;

 Violência Contra Crianças e Adolescentes no Município de Jequié: Assistência à

Saúde na Identificação e Enfrentamento;

 Capoeira, Educação e Inclusão;

 I curso de formação em gestão esportiva;

 Prática de atividade física/esportivas para pessoas com deficiência;

 Projeto Sorrir: Promoção de saúde bucal por ciclos de vida e grupos vulneráveis;

 Treinamento Sensório Motor em Idosas Participantes de Grupos de Convivência;

 PICS/ESPIA - UESB - Programa de Práticas Integrativas e Complementares em

Saúde: Acolhimento e Processo Terapêutico;

 Núcleo Odontológico Álvaro Marques – Anomalias Craniofaciais.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS II

 Grupo de ajuda mútua integrando cuidadoras(es) de pessoas com doença de

Alzheimer (GAM);

 Grupo de Ajuda Mútua e intersubjetividade do cuidar em Centros de Atenção

Psicossocial;

 Núcleo de Estudo, Pesquisa e Extensão em Aleitamento Materno;

 Programa Educativo: Saúde do Coto Umbilical.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

 Ciência na Escola: ações de Alfabetização Científica na Educação Básica;

 Conectando Ciências: O Instagram como recurso didático na abordagem de

conteúdos no ensino médio;

 Alimentando a Rede;

 Zoologia Itinerante: Status da coleção didática zoológica da Universidade

Estadual do Sudoeste da Bahia, Campus Itapetinga e seu potencial em ensino-

pesquisa-extensão.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA

 Capoeira: Arte, Cultura, Educação e Saúde;

 Enxamear no Quilombo – Manejo e Produção de Própolis como Estratégia de

Desenvolvimento Sustentável.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

– DCHEL

 Contando Africanidades: Valorizando as Matrizes Culturais e Étnicas Brasileiras

por Meio da Contação de Histórias;

 Programa Formação Continuada de educadores do Campo – Formacampo;

 Brincando de Coisa Séria: Jogos, Brinquedos e Brincadeiras na Formação da

Consciência Ambiental de Crianças e Jovens;

 Trilhando os conhecimentos na UESB: trilhas Educativas e Ecológicas no Médio

Sudoeste da Bahia;

 Programa Ludoteca - um espaço de práticas interdisciplinares em educação;

 Conexão Quilombos: Memória, Identidade, Cultura e Geração de Renda.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 034/2024 - Chamada

para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus - Ações Contínuas e

Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL

 Libras e Saúde: promovendo respeito e comunicação acessível.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS- DFCH

 Programa de Investigação e Intervenção em Psicanálise na Universidade –

PIIPU.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET

 Agricultura Orgânica - Teoria e Prática;

 Formação de Preços na Indústria, Comércio e Agricultura.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

 Promovendo o Conhecimento e o Uso Sustentável das Plantas Alimentícias Não

Convencionais (PANCs) na Comunidade: Uma Abordagem Interdisciplinar;

 A UESB vai à escola: Falando sobre saúde e o corpo humano.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

– DCHEL

 Programa de Mentoria – Construir Docência (CONSTRUDOC).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 20 de junho de 2024.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADA NO

DOE

22 JUNHO 2024

mailto:ds2jq@uesb.edu.br